
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00058            DEL  03/12/2024 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE DEL FORUM REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO 

SOLIDALE, CONSISTENTE IN UNA FIERA – MERCATO DA REALIZZARE PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO IN DATA 21.12.2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 3 del mese di dicembre, alle ore 12:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LOPEZ  ALESSANDRA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 INTRANÒ  Luigi SI 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 LISCO Sig. Giacinto NO 

3 APREA  Valentina SI  14 LOSITO Sig. Riccardo NO 



 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 PESCE  Marco SI 

5 CATALANO  Sergio Umberto SI  16 ROMITO  Giovanni SI 

6 DE GIGLIO  Onofrio NO  17 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FANELLI  Fabrizio SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 FAVIA  Annalisa SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 FIORENTINI  Emanuela SI     

11 IANNOLA  Gianfranco SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Onofrio De Giglio Giacinto Lisco Riccardo Losito Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL FORUM REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO SOLIDALE, 
CONSISTENTE IN UNA FIERA – MERCATO DA REALIZZARE PRESSO PIAZZALE LORUSSO 
IN DATA 21.12.2024. 
 
La Presidente Avv. Alessandra Lopez, sulla base dell’istruttoria condotta dalla Direzione del 

Municipio 2, riferisce quanto segue: 

 

PREMESSO che ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti 

materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 

riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 

Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 

in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 

- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 

l’assegnazione dei posteggi; 

 

CONSIDERATO che Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento 

sul Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del 

Municipio esprime pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani 

commerciali; … Omissis…  

Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 

Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 

 

RILEVATO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 15/2009, ha approvato il 

”Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree 

pubbliche, riguardanti i mercati e le fiere piano per il commercio su area pubblica presso i 

mercati e le fiere”; 

- che l'art. 30, titolo IV del predetto Regolamento disciplina le mostre occasionali e così 

recita: “Non costituiscono fiera o mercato, gli eventi espositivi occasionalmente organizzati 

per una durata complessiva di 12 giorni nel corso dell’intero anno, sia continuativi che con 

cadenza periodica"; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 33, capitolo ottavo del DSC, rubricato” Manifestazioni 

occasionali riservate a operatori del commercio su area pubblica e altri soggetti iscritti al 

registro delle imprese”, si prevede che: 

1. In applicazione della L.R. Puglia 24/2015 art. 35 e della deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 5 del 24.03.2014 (istituzione dei municipi ed approvazione del relativo 

regolamento) art. 54 lett. B). a.2 e della legge regionale n. 24 del 16.04.2015 art. 35, i 

Municipi possono istituire fiere straordinarie o promozionali non comprese nel piano del 

commercio; 



 

2. Le manifestazioni indicate al presente articolo possono avere una durata complessiva 

non superiore a 12 giorni nel corso dell’intero anno; limitatamente al periodo natalizio 

possono essere organizzate manifestazioni con durata massima dal 6 dicembre al 6 

gennaio. Tali periodi di svolgimento della manifestazione possono essere sia continuativi 

che con cadenza periodica, nel suddetto numero di giorni si calcolano solo quelli di 

effettivo esercizio dell’attività di esposizione e vendita, con esclusione dei giorni di 

installazione di eventuali strutture o quelli di momentanea inattività della manifestazione; 

 
 
3. A tali manifestazioni possono partecipare tutti coloro che sono iscritti al registro delle 

imprese e che esercitano l’attività di produzione e vendita di beni in forma professionale; 

4. I Municipi con propria deliberazione istituiscono le manifestazioni trattate dal presente 

articolo, individuando l’area, i giorni di svolgimento, gli orari e le tipologie di merci; i criteri 

per la redazione delle graduatorie devono essere quelli indicati dal precedente articolo 14; 

5. Di tale istituzione ne viene data notizia mediante pubblicazione al sito internet del 

Comune e nelle altre forme ritenute opportune dallo stesso Municipio per al meno 15 

giorni; le istanze di partecipazione devono pervenire al Municipio al meno 60 giorni prima 

della data fissata, indicando gli estremi del titolo con il quale si intende partecipare e la 

merceologia principale trattata, la graduatoria è affissa all’albo comunale almeno 14 giorni 

prima della data fissata per lo svolgimento della manifestazione. 6. In ogni caso, 

considerata l’occasionalità dell’evento, non costituisce titolo di preferenza l’aver partecipato 

all’esposizione nelle precedenti edizioni; 

 

DATO ATTO CHE con il termine “mostra" si intende luogo o un evento dove si collocano, 

in visione al pubblico, oggetti, opere e manufatti con finalità promozionali, di vendita, di 

documentazione e che può avere carattere permanente, temporanea o ricorrente e può 

altresì essere specifica (riferita a singole categorie di oggetti, periodi, autori) oppure 

generalista o collettiva; 

 
PRECISATO infatti che, l’art. 5 della L.R. n. 43/2012 promuove “azioni per la diffusione e 
conoscenza dei Gruppi di acquisto solidale, delle loro reti, dei mercati contadini, delle 
caratteristiche qualitative e degli alti contenuti salutistici dei prodotti in vendita, anche 
attraverso l’organizzazione di un forum annuale di incontro e confronto tra tutte le realtà  
dell’economia solidale della Regione” 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 408322 del 26.11.2024 la Dita Cube 
Comunicazione Srl, aggiudicataria del bando inerente il Forum G.A.S. (Gruppi di Acquisto 
Solidale), per conto della Regione Puglia, ha promosso la realizzazione del “FORUM 
REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO SOLIDALE (G.A.S.), ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 5 della L.R. n. 43/2012; 
 
PRESO ATTO che il Forum suindicato si sostanzierà in una mostra – mercato avente ad 
oggetto la vendita di prodotti agroalimentari, da tenersi a Bari presso Piazzale Lorusso – 



 

come da piantina allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
Deliberato - in data 21.12.2024, dalle ore 9 alle 15; 
 
DATO ATTO che l’iniziativa, in attuazione della L.R. n. 43/2012, consisterà nel realizzare il 
Forum Regionale dei Gruppi di Acquisto Solidale (G.A.S.), nell’ambito della politica di 
promozione dei prodotti agricoli di filiera corta, a chilometro zero e di qualità; 
 
RILEVATO che il mercato si svolgerà dalle ore 9 alle ore 15 del 21.12.2024. e dovrà 
prevedere l’installazione di 12 gazebo zavorrati di metratura 3x3, così da consentire ai 
Gruppi su citati di promuovere le proprie iniziative, sempre in ossequio a quanto previsto 
dalla L.R. n. 43/2012; 
 
RILEVATO che la Regione Puglia si impegna nella pubblicizzazione dell’evento nel 
territorio, accollandosi le spese e gli oneri di pubblicità e di promozione dell’evento e 
provvederà altresì all’organizzazione del piano di custodia e vigilanza, oltre che della 
logistica; 
 
PRESO ATTO che sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando peraltro 
che l’attività di vendita esercitata da produttori agricoli e loro associazioni non costituisce 
attività commerciale, giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, comma 3, lett. c) 
 
RILEVATO che il progetto è rivolto prioritariamente ai cittadini del Municipio 2 ed esteso a 
tutti i cittadini baresi e dei paesi limitrofi, al fine di porre in essere un processo di 
valorizzazione territoriale basato sulla promozione delle eccellenze locali, nell’ambito 
dell’atmosfera natalizia, da sempre contraddistinta, nel territorio barese, da un’atmosfera 
gioiosa e di festa; 
L’obiettivo, inoltre, è anche quello di riunire, durante il periodo natalizio, la cittadinanza 
barese all’interno di Piazzale Lorusso, così creando un momento di svago e di 
socializzazione  valorizzando, allo stesso tempo, il territorio ed il made in Puglia; 
 
ACCERTATO che la proposta è stata sottoposta all’attenzione della competente 
Commissione ordinaria permanente; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
UDITA e fatta propria la relazione della Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dalla 
Direzione del Municipio;  
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  
VISTO il D. Lgs. 267/00;  
VISTO Il Regolamento sul Decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi, art.54; 

VISTO l’art. 33, capitolo ottavo del DSC; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 408322 del 26.11.2024; 

 



 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di 

che trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  

presente provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 

 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente. 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 
richiamate, su richiesta presentata dalla Cube Comunicazione s.r.l., per mezzo della 
Regione Puglia – Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari- il cosiddetto 
FORUM REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO SOLIDALE (G.A.S.), ovvero una 
fiera – mercato consistente nella promozione di prodotti agroalimentari di qualità e 
a chilometro zero, da tenersi a Bari presso il Piazzale Lorusso, il 21.12.2024, dalle 
ore 9 alle ore 15,  prevedendo l’installazione di n. 12 gazebo di metratura 3x3; 

 
2. DI DARE ATTO che il mercato di cui sopra occuperà l'area del Piazzale Lorusso e 

che il soggetto istante dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni e permessi necessari; 
 

3. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 
conflitto di interesse;  

 
4. DI CONFERMARE che il mercato dovrà svolgersi nel pieno rispetto della normativa 

e dei protocolli di sicurezza vigenti al momento della sua concreta realizzazione, con 
manleva per ogni responsabilità in favore del Comune di Bari. 

 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL FORUM REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO 

SOLIDALE, CONSISTENTE IN UNA FIERA – MERCATO DA REALIZZARE PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO IN DATA 21.12.2024. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                                     

 

LOPEZ 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

APREA X 

BONDANESE X 

CATALANO X 

DE GIGLIO   / 

DI PANTALEO X 

FANELLI X 

FAVIA X 

FIORENTINI X 

IANNOLA X 

INTRANO’ X 

LISCO / 

LOSITO / 

PESCE X 



 

ROMITO   X 

RUGGIERO X 

SCANNICCHIO / 

SCHIRONE / 

TRAVERSA X 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 15 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL FORUM REGIONALE DEI GRUPPI DI ACQUISTO 

SOLIDALE, CONSISTENTE IN UNA FIERA – MERCATO DA REALIZZARE PRESSO 

PIAZZALE LORUSSO IN DATA 21.12.2024. 

 

 

 

       
 

ESITO VOTAZIONE 

           



 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dalla Presidente. 

 

APPROVA 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 27/11/2024 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
4
0
8
3
2
2
.
E
 

c
_
a
6
6
2
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
r
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
4
0
8
3
2
2
.
E
 



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Presidente

Passiamo  al  punto  4  all’ordine  del  giorno.  Il  punto

riguarda  “Istituzione  del  forum  regionale  dei  gruppi  di

acquisto  solidale  consistente  in  una  fiera-mercato  da

realizzare presso Piazzale Lorusso in data 21/12/2024”.

Dando  per  letto  il  corpo  della  proposta  di  delibera  e

passando  a  rilevare  soltanto  che  il  progetto  è  rivolto

prioritariamente ai cittadini del Municipio 2 ed esteso a

tutti i cittadini baresi e dei paesi limitrofi al fine di

porre in essere un processo di valorizzazione territoriale

basato sulla promozione delle eccellenze locali nell'ambito

dell'atmosfera  natalizia  da  sempre  contraddistinta  nel

territorio barese da un'atmosfera gioiosa e di festa e che

l'obiettivo è quello anche di riunire durante il periodo

natalizio la cittadinanza barese all'interno del Piazzale

Lorusso così creando momento di svago e di socializzazione

e valorizzando allo stesso tempo il territorio e il Mady in

Puglia  e  precisando  che  trattasi  di  un  mercato  che  si

svolgerà dalle ore 9:00 alle ore 15:00 del 21/12/2024 e

prevede l'installazione di 12 gazebo zavorrati di metratura

3x3, tali da consentire ai gruppi precedentemente indicati

nell'ambito del commercio equosolidale di poter promuovere

questa  iniziativa  ecco  che  pongo  il  punto  alla  vostra

attenzione  e  discussione.  Ci  sono  interventi?  Nessun

intervento, passiamo alla votazione Direttore.

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 102



Municipio 2    Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca           seduta consiliare 03 
dicembre 2024

Direttore

Chi vota contro? Nessuno; chi si astiene? All’unanimità con

la  presenza  del  Consigliere  Ruggiero,  della  Consigliera

Ambruosi, del Consigliere Intranò, del Consiglio Catalano,

del  Consigliere  Iannola,  del  Consigliere  Fanelli,  del

Consigliere  Bondanese,  dalla  Consigliera  Aprea,  del

Consigliere  Pesce,  della  Consigliera  Fiorentini,  del

Consigliere  Romito,  del  Consigliere  Traversa,  della

Consigliera  Favia,  del  Consigliere  Di  Pantaleo,  della

Consigliera Abbatescianni. 

La  delibera  è  approvata  all’unanimità.  Presidente,

ovviamente lei ha votato a favore?

Presidente

Certamente. All’unanimità il punto 4 è approvato.

Covel Group S.r.l. - Potenza                                                                                                                                                                                        
Pagina 103



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Alessandra Lopez 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

07/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 07/01/2025 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 07/01/2025 al 21/01/2025. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 23/01/2025 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

